ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE ABRIL

DE 2.022, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel Fraga Moreira

Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival Pereira Rosa, Alessandro Dernival da

Silva, José Benedito de Carvalho, Henrique Balseiros Chamosa Neto, Ezequiel de Souza Damasceno, Vinicius

Saudino de Moraes e Gideon Tavares, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os

trabalhos da presente reunião e solicitou ao vereador José Benedito de Carvalho, que fizesse a leitura de um

trecho da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da Cidade de Salto e após, o 1º Secretário fez a leitura da ata

da Reunião Ordinária realizada em 12 de abril de 2022, que foi considerada aprovada nos termos do artigo 56

do Regimento Interno. A seguir passou-se a leitura do 1) EXPEDIENTE:- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA:- Ofício Administrativo nº 087/2022, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

084/2022 UA Gráfica Comércio e Prestação de Serviços Gráficos Eireli.

085/2022 Gráfica Itapeviense Ltda

086/2022 Belprint Formulários e Serviços Gráficos Ltda

089/2022 Silitia Soluções em TI Eireli

090/2022 Obará  Informática Ltda

094/2022 ACC Tecnologia em Comércio e Serviços Ltda

097/2022 Lumiar Healt Builders Equipamentos Hospitalares Ltda.

ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

022/2022 Cirúrgica União Ltda

024/2022 Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda

037/2022 Belprint Formulários e Serviços Gráficos Ltda.

ADITAMENTOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

189/2018 Telefonica Brasil S.A (4º TA)

52/2019 Multiway Comércio e Representação (4ºTA)

83/2020 Horus Laboratório de Anatomia Patológica, Imuno-Histoquimica e Patologia

Molecular de Votorantim Ltda.(2ºTA)

44/2021 Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais (4ºTA)

- RESPOSTAS DE REQUERIMETOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

186/2022 102/2022 Antonio Cordeiro dos Santos e Vinicius Saudino de Moraes

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

043/2022 168/2022 Henrique Balseiros C. Neto.

044/2022 171/2022 Henrique Balseiros C. Neto.

045/2022 170/2022 Henrique Balseiros C. Neto.

046/2022 165/2022 Henrique Balseiros C. Neto.

047/2022 176/2022 Edival Pereira Rosa “Preto”

048/2022 163/2022 José Benedito de Carvalho “Macaia”

049/2022 167/2022 Henrique Balseiros C. Neto.

052/2022 195/2022 Henrique Balseiros C. Neto.

053/2022 207/2022 Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

054/2022 129/2022 Gideon Tavares

056/2022 204/2022 Edival Pereira Rosa

115//2022 185/2022 Gideon Tavares

116/2022 193/2022 Henrique Balseiros C. Neto.

117/2022 200/2022 Alessandro Dernival da Silva

118/2022 197/2022 José Benedito de Carvalho “Macaia”

119/2022 203/2022 Edival Pereira Rosa “Preto”

120/2022 210/2022 Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

- Oficio nº 187/2022 – GAB. PREF. – Resposta ao Ofício nº 99/2022 – adm – lgm – referente à alteração de data para

comparecimento do Secretário de Negócios Jurídicos – Solicitando a data de 18 de abril de 2022, às 09h ou às 14h para o

comparecimento do Secretário Dr. Amilton Luiz de Arruda Sampaio, em atendimento ao Requerimento nº 104/2022.- Ofício

nº 143/2022 – Secretaria de Ação Social e Cidadania – Convidando os vereadores para participar do 2º Encontro do Comitê

Intersetorial para elaboração do plano Municipal da Primeira Infância.- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DIVERSAS: -

Cohab Campinas - Resposta via email ao Requerimento nº 109/2022 – do Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” –

Informando que não existem projetos de habitação para o município de Salto.- Munícipe Dorival de Proença Junior –

Apresentando documento de DENÚNCIA, com base no artigo 5º, XXXIV, da CRFB/88, contra possíveis ilegalidades

praticadas pelo Poder Executivo Municipal de Salto no âmbito do Processo Administrativo nº 9707/2021, que deu origem ao

Pregão Eletrônico nº 13/2022.- PROJETOS APRESENTADOS:- Projeto De Lei nº 38/2022 – Prefeitura Municipal – Altera o

artigo 4º da Lei Municipal nº 3944/2022 – Aprovação de Loteamentos – parcelamento de solo.- Projeto de Lei nº 39/2022 –

Vereador Henrique Balseiros C. Neto. - Dispõe sobre a obrigatoriedade da presença de profissional de educação física para

acompanhamento e orientação dos cidadãos para utilização correta dos aparelhos instalados pelo poder público nas

academias ao ar livre em praças, parques e clubes municipais para a prática de exercícios físicos.- Projeto de Lei nº

41/2022 – Vereador Gideon Tavares - Dispõe sobre a criação do Cartão de Identificação dos Portadores de Fibromialgia, no

âmbito do município de Salto e dá outras providências.- Projeto de Lei nº 42/2022 – Vereadores José Benedito de Carvalho

e Antônio Cordeiro dos Santos- Dispõe sobre a obrigatoriedade da disponibilização de cadeiras de rodas para pessoas com

deficiência ou mobilidade reduzida no âmbito do município de Salto e dá outras providências.- Projeto de Decreto

Legislativo nº 01/2022 – Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento - Aprova as contas do Executivo – Exercício

2019.- PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

36/2022

C/EMENDAS
PREFEITURA  JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

34/2022  PREFEITURA JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº

114/2022 – Gideon Tavares – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre processo licitatório para contratação da

empresa para o término da creche do bairro Laguna.- INDICAÇÕES AO PREFEITO:Nº 239/2022 – Vereador José Benedito

de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a limpeza da área pública situada na Rua Duarte da Costa, esquina com Avenida das

Bandeiras, no bairro Cecap.Nº 240/2022 – Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a instalação de um

contêiner de lixo orgânico na Avenida das Bandeiras, em frente à escola Joseano Costa Pinto, no bairro Cecap.Nº

241/2022 – Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a manutenção de um buraco que surgiu na

calçada da Rua Paulino Aires de Aguirre, n° 2137, o bairro Jardim Santa Efigênia.Nº 242/2022 – Vereador Edival Pereira

Rosa “Preto” – Solicitando seja realizada a limpeza da área pública localizada no bairro Nair Maria.Nº 243/2022 – Vereador

Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando que intensifique o patrulhamento pela GCM – Guarda Civil Municipal na região dos

bairros Jardim Imperial, Santa Marta e Laguna.Nº 244/2022 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a criação

da Casa Dos Conselhos Municipais de salto.Nº 245/2022 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando que seja construída

uma cobertura sobre as mesas de uma praça localizada na Rua Tangará em frente ao número 66, do Jardim Santa Lúcia.

Nº 246/2022 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando a instalação de iluminação pública na área de lazer do Jardim São

João (Parque Linear).Nº 247/2022 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando que sejam realizados serviços gerais (roçagem

do mato alto, remoção de entulhos e descarte de lixos) em uma área pública, situada na esquina das Ruas João de Arruda

e Maria Vitali, no Bairro Nair Maria.Nº 248/2022 – Vereador Fabio Jorge – Solicitando que efetue a manutenção da Praça

dos Cães (Rua Presidente Epitáfio) nos brinquedos de madeira e a troca de lâmpadas queimadas.Nº 249/2022 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a alteração do horário de atendimento no posto de saúde do bairro São Gabriel,

estendendo os atendimentos até às 19h.Nº 250/2022 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes  – Solicitando o

tamponamento de buracos na Rua Batalha do Paissandu (altura do nº 348) no Distrito do Lageado.Nº 251/2022 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes  – Solicitando  tamponamentos de buracos na Rua Pedro Alvares Cabral (altura no nº 45) na

Vila Norma.Nº 252/2022 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes  – Solicitando a manutenção da caixa de areia na praça do

Jardim Santa Marta III.Nº 253/2022 -  Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a aplicação de um curso de

defesa pessoal feminina.Nº 254/2022 -  Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando o tamponamento de um buraco

localizado na Rua Governador Américo Brasiliense (altura do nº 208) no bairro Santo Stéfano.Nº 255/2022 -  Ezequiel de

Sousa Damasceno “Kiel” – Solicitando a troca de um contêiner de lixo situado na Rua Emilio Ribas, N°534, bairro Bela

Vista.TEMA LIVRE: Os vereadores Antônio Cordeiro dos Santos, Gideon Tavares, Vinicius Saudino de Moraes,

Daniel Fraga Moreira Bertani e Ezequiel de Souza Damasceno, Edival Pereisa Rosa, Alessandro Denrival da

Silva e Cícero Granjeiro Landim fizeram uso da Tribuna, para pronunciamento, que seguiu o determinado no

artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Na fala do Vereador Alessandro Dernival da Silva, houve

interrupção de energia elétrica e o presidente suspendeu a Sessão por 15 minutos, colocando em votação,

sendo aprovada por maioria de votos, ausentes os vereadores Henrique Balseiros C. Neto, Vincius Saudino de

Moraes e José Benedito de Carvalho. Logo após retornou-se ao Tema livre concedendo 4 minutos para o

vereador Alessandro retornar a palavra. 2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº 31/2022 – Vereador Vinicius

Saudino de Moraes – Institui o Cadastro Municipal de Autistas e dá outras providências.- Comissão de Justiça:

Favorável- Comissão de Organização: Favorável – O projeto foi colcado em discussão e votação, sendo

Câmara da Estância Turística de Salto

Presidente

1º Secretário

2º Secretário

aprovado por unanimidade votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.- Emenda Modificativa ao Projeto de

Lei nº 33/2022 – Comissão de Justiça e Redação – Altera o artigo 1º do Projeto de Lei nº 33/2022.- Comissão

de Justiça: Favorável- Comissão de Organização: Contrário – A emenda foi colcada em discussão e votação,

sendo aprovada pela maioria de votos, votando contra os vereadores Daniel Bertani e Gideon Tavares.

Eemnda incorporada ao projeto. - Projeto de Lei nº 33/2022 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Concede

o direito às pessoas que transportam passageiros com Transtorno Espectro Autista (TEA) o direito de utilizar as

vagas reservadas para os deficientes, e dá outras providências- Comissão de Justiça: Favorável com emenda-

Comissão de Organização: contrário. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado pela

maioria de votos, votando contra os vereadores Daniel Bertani, Gideon Tavares e Fabio Jorge. Projeto

encaminhado ao Executivo.Encerrada a Ordem do Dia, o presidente deu o seguinte recado: No dia 20/04, às

14h, reunião com a Secretária de Ação Social e Cidadania, Sra. Mércia Falcini, nesta Casa de Leis, em

atendimento ao Requerimento nº 102/2022 dos Vereadores Antonio Cordeiro dos Santos e Vinicius Saudino de

Moraes. Nada mais havendo a ser tratado, às 16h30, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que

“Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Do que houve para constar, lavrou-se a presente ata,

que segue assinada pelos membros da Mesa Diretora.